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A partir de hoy, la Agencia Tribu-
taria pone a disposición un for-
mulario en su página web para 
que los jubilados de las antiguas 
mutualidades que tengan derecho 
puedan solicitar la devolución del 
IRPF pagado de más cuando coti-
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zaban a estas entidades. El cambio 
llega después de una sentencia del 
Tribunal Supremo, impulsada por 
extrabajadores del sector banca-
rio, pero que es aplicable a miles 
de pensionistas de otras profesio-
nes, desde la construcción a la dis-
tribución o la siderometalurgia, y 
que pone negro sobre blanco la 
posibilidad de obtener el reinte-
gro en determinados supuestos. 
De esta forma, la Administración 
intenta simplificar un trámite que 
hasta el momento había sido tre-
mendamente farragoso.

El contribuyente podrá pre-
sentar el formulario a través del 
número de Referencia, Cl@ve, 

Los jubilados de las mutualidades 
pueden pedir desde hoy  
la devolución del IRPF

El cambio llega después 
de una sentencia del 
Supremo impulsada por 
empleados de banca
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La Administración 
intenta simpliicar 
un trámite que había 
sido muy farragoso

La disputa se 
remonta a la creación 
de la Seguridad Social 
en los setenta  

certificado o DNI electrónico y, 
tras identificarse, el único dato 
a aportar es una cuenta banca-
ria de la que es titular. También 
podrá cumplimentarlo un terce-
ro —por apoderamiento o cola-
boración social— o los herederos. 
“Este formulario se podrá utilizar 
para solicitar todas las devolucio-
nes correspondientes al período 
2019-2023, si bien para 2023, en la 
mayoría de los casos el cálculo ya 
aparecerá en Renta Web y el ajus-
te se aplicará automáticamente en 
la declaración”, aclara en una nota 
informativa colgada en su página 
web la Agencia Tributaria, que es-
tá trabajando “de forma coordina-
da con la Seguridad Social, y otros 
organismos” con el objetivo de re-
solver las solicitudes “a la mayor 
brevedad posible”.

Origen 

Hay que dar un salto atrás en el 
tiempo para encontrar el origen 
del asunto, cuando la Seguridad 
Social aún no existía. Esta Admi-
nistración se creó en los años se-
senta del siglo pasado y fue poco a 
poco integrando las mutualidades 
a las que hasta ese momento co-
tizaban los trabajadores, algunas 
de ellas sectoriales y otras de las 
mismas empresas para las cuales 
eran empleados. A la vez, se es-
tableció que las cotizaciones a la 
Seguridad Social fueran un gas-
to deducible en el IRPF, mientras 
que las cuotas a las mutualidades 
siguieron tributando en la renta.

Para compensar este agra-
vio comparativo, el legislador 
introdujo más tarde una dispo-
sición transitoria en la ley del  
IRPF, que permitía a los mutua-
listas deducirse aquella parte del 
impuesto pagado de más, el co-
rrespondiente a las aportaciones 
a las mutualidades. Por ejemplo: 
si el 10% de los días totales que 
dan derecho a la pensión se co-
tizó a través de una mutualidad, 
la rebaja fiscal se aplica a ese 10%. 
Pese a ello, el derecho acabó judi-
cializado hasta que el Supremo, 
en febrero del año pasado, zanjó 
el asunto: determinó que la dis-
posición transitoria se aplica a las 
aportaciones que los jubilados hi-

cieron a la mutualidad, en ese ca-
so, del sector bancario, en una de-
cisión ampliable a pensionistas de 
otros sectores en las mismas cir-
cunstancias. Dicho de otra forma: 
una parte de su pensión deja de 
tributar en el IRPF.

“Para poder aplicar la reduc-
ción prevista en la DT 2ª [dispo-
sición transitoria segunda] es ne-
cesario haber realizado aporta-
ciones a mutualidades, en todo 
caso en una fecha anterior a 1 de 
enero de 1999, y que esas aporta-
ciones no hayan podido ser obje-
to de reducción o minoración en 
la base imponible del impuesto 
de acuerdo con la legislación vi-
gente en cada momento”, señala 
la Agencia Tributaria en un apar-
tado de preguntas frecuentes que 
ha puesto a disposición del con-
tribuyente. 

La rebaja tampoco aplica a 
todas las pensiones. Quedan ex-
cluidas las de los funcionarios 
que permanecieron durante to-
da su vida laboral en el régimen 
de Clases Pasivas, las generadas 
por aportaciones a mutualidades 
de autónomos, las de viudedad y 
las no contributivas.

Hasta ahora se había produci-
do un goteo de solicitudes a través 
de la fórmula clásica de reintegro 
de ingresos indebidos: la autoli-
quidación de los años no prescri-
tos. Hacienda iba, poco a poco, re-
conociendo las devoluciones si el 
contribuyente tenía derecho. Esta 
vía tiene, sin embargo, dos gran-
des inconvenientes: no la puede 
impulsar la Administración de 
oficio y el jubilado debe aportar la 
documentación correspondiente. 
Algo, en muchos casos, imposible 
o muy complicado. 

Tras el fallo del Supremo, Ha-
cienda y la Seguridad Social em-
pezaron a compartir datos para 
agilizar el proceso. El formulario 
es “tan simple” que solo se pedi-
rá la identificación y la cuenta co-
rriente del pensionista sin adjun-
tar más información para que se 
“accione el procedimiento”, se-
ñalan fuentes de la Administra-
ción, porque en muchos casos la 
Agencia Tributaria ya tendrá los 
datos necesarios para resolver la 
solicitud.


